4.
Svenska som andraspråk

Elever vars modersmål inte är finska, svenska eller samiska kan få undervisning i svenska som andra språk antingen helt eller delvis i stället för lärokursen svenska som modersmål.  Antalet årsveckotimmar motsvarar undervisning i svenska som modersmål. Mål, innehåll och elevbedömning skiljer sig dock från lärokursen i modersmål. Undervisningen kan ske skilt eller i samband med modersmålsundervisningen. 

Utgångspunkten för svenska som andraspråk är elevens helhetssituation, bland annat ålder, språklig färdighet samt skol- och erfarenhetsbakgrund. 

Inlärningen i svenska som andraspråk är inte bunden till årskurser utan till nivåer. På samma nivå studerar elever i olika åldrar och med varierande inlärningsbakgrund. Det finns tre nivåer och undervisningen ordnas utgående från dem. Undervisningen integreras i den allmänna modersmålsundervisningen och kompletteras med stödundervisning enligt behov. Särskild vikt läggs vid nybörjarnivå. Om elevunderlaget är tillräckligt ordnas undervisningen antingen helt eller delvis i egen grupp. Om ordnande av förberedande undervisning, som är avsedd för elever med invandrarbakgrund vilkas kunskaper i svenska inte ännu är tillräckligt goda för studier inom den grundläggande utbildningen, fattas skilt beslut av bildningsdirektören / bildningsnämnden om behov uppstår.

Nivåindelningen sker utgående från tidpunkten då eleven flyttat till Finland och kommit under det svenska språkets inflytande samt utgående från inlärningsframstegen i målinriktad undervisning i svenska som andraspråk och tidpunkten när undervisningen påbörjades. 

Elevens individuella nivå ska utvärderas regelbundet. Läraren väljer undervisningsmetoder enligt ålder och utvecklingsskede oberoende av studienivå. Nivåerna är   

1. nybörjarnivå:
ca 1-3 år från tidpunkten då eleven flyttat till Finland eller från tidpunkten då studierna i svenska som andra språk inleddes

2. medelnivå:
ca 3-5 år från motsvarande tidpunkt 

3. avancerad nivå: 
från 5 år uppåt. 

MÅL OCH CENTRALT  INNEHÅLL
Det allmänna målet för undervisningen i svenska som andraspråk är att ge eleverna sådana grundläggande språkliga kunskaper och färdigheter att de kan fungera i en finlandssvensk miljö. Studierna i svenska och i elevens eget modersmål skapar tillsammans förutsättningar för en funktionell tvåspråkighet.

Eleven skall uppnå samma färdighet i svenska som de andra eleverna i sin årskurs inom alla delområden, nämligen tal, läsning och skrivning samt hör- och textförståelse, innan eleven gått ut den grundläggande utbildningen. Lärokursen i svenska som andra språk skall målmedvetet utveckla elevens kunskaper i svenska och i undervisningen skall också innehåll, grundläggande begrepp och ordförråd i de övriga läroämnena beaktas. Elevens helhetssituation, bland annat ålder, språklig färdighet samt skol- och erfarenhetsbakgrund bör beaktas vid uppgörandet av målen och valet av innehåll.

1. Nybörjarnivå

Eleven skall

· inhämta svenska språkets basordförråd och grundläggande strukturer så att 

eleven kan göra sig förstådd i skolan, i kamratkretsen och i vardagliga situationer

· lära sig grundläggande begrepp i de olika läroämnena

· få kännedom om den finlandssvenska kulturen




2. Medelnivå

Eleven skall

· öva naturlig kommunikation i olika situationer, även utanför skolan

· träna läsförståelse och läsa flytande så att eleven kan tillgodogöra sig skriftliga 
 instruktioner

· producera meddelanden och texter.




3. Avancerad nivå

Eleven skall

· öva att använda språket till att uttrycka egna tankar, upplevelser och åsikter

· dra nytta av läsfärdigheten i kunskapssökning.



I fortsättningen skall eleven kunna inhämta kunskap på egen hand och använda kunskapen. Elevens individuella nivå skall utvärderas regelbundet.

Elevbedömning
Bedömningen kan före slutbedömningen ske verbalt. Elevens svenska bedöms enligt lärokursen för svenska som andraspråk, även om ingen undervisning i svenska som andraspråk skulle ha anordnats. För bedömningen i svenska inom den förberedande undervisningen finns också kriterierna för nivåskalan för språkkunskaper nivå A1.3-A2.1 i läroplanen för förberedande undervisning (Allmänna delen 4.5.).
Bedömningskriterier

Utmärkta kunskaper 10

Elevens språkkunskaper utvecklas mycket snabbt och eleven kan utmärkt det som undervisats. Eleven är initiativrik när det gäller att lära sig språk. Eleven utvecklar sina språkkunskaper på fritiden och tar ansvar för inlärningen. Eleven kan bedöma och analysera sin inlärning inom språkkunskapens alla delområden. Eleven behärskar utmärkt alla delområden inom språkkunskap. 
Berömliga kunskaper 9

Elevens språkkunskaper utvecklas snabbt och eleven kan berömligt det som undervisats. Eleven är i allmänhet initiativrik när det gäller att lära sig språk. Eleven försöker utveckla sina språkkunskaper på fritiden och tar ansvar för inlärningen. Eleven kan bedöma sin inlärning och sina kunskaper i språkkunskapens alla delområden. Eleven behärskar berömligt alla delområden inom språkkunskap.
Goda kunskaper 8

Elevens språkkunskaper utvecklas väl och eleven kan väl det som undervisats. Eleven är positiv till att lära sig svenska och försöker utveckla sina språkkunskaper på fritiden. Eleven försöker ta ansvar för inlärningen och kan åtminstone på det stora hela bedöma sin inlärning och sina språkkunskaper. Elevens kunskaper inom språkkunskapens olika delområden kan variera.
Nöjaktiga kunskaper 7

Elevens språkkunskaper utvecklas, eleven kan nöjaktigt det som undervisats och förhåller sig positivt till att lära sig språk. Elevens kunskaper inom språkkunskapens olika delområden varierar.
Försvarliga kunskaper 6

Elevens språkkunskaper utvecklas långsamt och eleven kan i allmänhet försvarligt det som undervisats. Elevens kunskaper inom språkkunskapens olika delområden varierar.
Hjälpliga kunskaper 5

Det finns problem i utvecklingen av elevens språkkunskaper. Eleven kan hjälpligt det som undervisats och visar inget intresse för att lära sig språk. Elevens kunskaper inom språkkunskapens olika delområden varierar.
Underkänd 4

Elevens språkkunskaper har knappt utvecklats. Eleven behärskar inte det som undervisats och visar inget intresse för att lära sig språk.

Slutbedömning 

Riktlinjer för slutbedömningen finns i grunderna för läroplanen för den grundläggande utbildningen 2004. Vid slutbedömningen beaktas alla språkkunskapens delområden. 

Som kriterier för vitsordet 8 vid slutbedömningen i åk 9 kan nivåskalan för språkkunskaper B1.1-B1.2 användas i de fall eleven inte har uppnått samma färdigheter i svenska som de andra eleverna i sin årskurs. I så fall fastställs kriterierna individuellt för eleven.

Vid slutbedömningen bör beaktas att elevens språkfärdighetsprofil kan vara mycket ojämn.






Tala och lyssna





använda sig av vardagliga hälsnings- och artighetsord samt uttryck


träning till förståeligt uttal


öva på temaord kring familj, släkt, vänner, skola och skolmiljö, skolämnen, tidsbegrepp, årstider, färger och former, motsatser, det egna livet, sysslor, kläder, mat, känslor, natur, djur, vanliga högtider, fritid, lek, idrott, m.m.


uppfatta enkla frågor som berör honom/henne 


berätta om sig själv och sin omgivning samt ställa enkla frågor


kulturspecifika kommunikationssituationer: att hälsa, tilltala, presentera sig, tacka, be om ursäkt


rollspel av vanliga servicesituationer i butiken, vid biljettluckan och under telefonsamtal


lyssna aktivt på korta instruktioner och framföranden


uttrycka känslor och behov 


öva enkla samtal med stödjande kroppsspråk och bilder


leka med rim och ramsor





Läsa och skriva





öva på alfabetet med konsonanter och vokaler


upprepa ord och stavelser


lära sig förstå lätta instruktioner 


öva på läsförståelse i samband med bilder


högläsning 


läsa skönlitterära texter så som sagor, berättelser och ramsor 


grunderna i skriftlig framställning:


forma bokstäver


stor bokstav i början av meningar, vid egennamn, osv.


punkt i slutet av meningar


korrekt stavning av enkla och bekanta ord


producera enkla texter utgående från egna upplevelser m.m.


öva skrivandet även på dator








Kultur och traditioner





bli bekant med finlandssvenska språket 


ta upp regler anknutna till skolmiljön 


presentera finska och finlandssvenska personer och traditioner som firas i skolan; t.ex. Lucia, Runeberg


lära sig utnyttja bibliotek och låna hem svenskspråkig litteratur (böcker, inlästa böcker, DVD:n, osv.)








Grammatik och språklära





personliga pronomen


verb


räkneord och ordningstal


genus; en eller ett


vanliga frågeord


bestämd och obestämd form











Tala och lyssna





träning till ett korrekt uttal 


delta i diskussioner kring bekanta teman med hjälp av stödjande frågor och upprepningar 


öva på samtal som berör elevens intressen 


återberätta en viss situation 


fördjupa sig i ändamålsenliga temaord kring aktuella skolämnen och temaområden i skolan 


öva sig i att uttrycka egna åsikter


rollspel 


använda sig av ett fritt tal med enkel grammatik


uppfatta skillnader mellan talat och skrivet språk samt uppmärksamma skillnader mellan standardsvenska och dialekt





Läsa och skriva





läsning av böcker som motsvarar elevens åldersmässiga mognad och förkunskaper


träning i läsförståelse; urskilja det väsentliga i en text


inlärningsstrategier som förbättrar elevens läsförmåga och inlärning


bedömning av sanningshalt i information, källkritik


öva på att läsa ljudstridiga ord; o/å, e/ä, ng-, j-, tj-, sh-ljud


producera olika texttyper kring basord från skolämnen och egen vardag


öva på att stava ljudstridiga ord


bruk av skiljetecken


formulera provsvar i meningar


producera korta uppsatser och referat under handledning


baskunskaper i textbehandlingsprogram; mellanslag, radbyte och rubrik





Grammatik och språklära





de vanligaste ordklasserna (substantiv, verb, adjektiv) samt deras komparation





Kultur och traditioner





bli bekant med ord och kulturella fenomen som är anknutna till elevens ålder


bekanta sig med aktuella litterära verk och övriga former av kultur


bekanta sig med sagor och berättelser från olika kulturer


bekanta sig med personer/sagofigurer som man förväntas känna till i en finlandssvensk miljö (t.ex. Astrid Lindgrens figurer och Mumintrollen) med hjälp av böcker, film och internet.   





Kultur och tradition





bekanta sig med finländsk och nordisk litteratur


reflektera över den egna kulturen och andra länders kultur





Grammatik och språklära





satsdelar; subjekt, predikat, direkt & indirekt objekt, adverbial, attribut


huvudsats och bisats


öva på användningen av uttryck, synonymer och idiomatiska uttryck





Läsa och skriva





fördjupa läsfärdigheten genom aktiv högläsning


uppfatta innebörden av en text 


förstå centrala begrepp i faktatext 


använda sig av informationssökning och studieteknik


självständigt läsa skönlitteratur anpassad efter elevens ålder


öva på att uppfatta skillnader mellan texttyper 


återberätta med egna ord såväl muntligt som skriftligt


uttrycka sig felfritt i enkel text


fördjupa skrivfärdigheten genom att skriva olika sorters text (t.ex. referat, beskrivning, berättelse, argumenterande text, insändare, ansökning, rapport, recept, essä-svar i prov och brev)


producera sammanhängande text med inledning, innehåll och avslutning


rätta egen text och reflektera över andras textproduktion








Tala och lyssna





övning i att uttrycka tankar och åsikter genom muntliga framföranden


öva sig i att argumentera (å ena sidan, å andra sidan)


berika diskussioner med personliga åsikter och beskrivningar


inleda, upprätthålla och avsluta ett samtal


finländskt kulturmönster: 


att sköta ärenden i inrättningar eller hos myndighet


telefonetikett


formellt och informellt språk
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